令和７年１２月１２日

関係高等学校長 殿

愛知県高等学校文化連盟将棋専門部会長

愛 知 県 高 校 将 棋 連 盟 会 長

愛 知 県 立 阿 久 比 高 等 学 校 長

                               橋 元  直 子

第 94回東海三県高校将棋大会の開催について

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は愛知県高等学校文化連盟将棋専門部

並びに愛知県高校将棋連盟の活動に御理解と御協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、見出しの大会を下記のとおり開催しますので、貴校生徒を派遣してくださいますようお

願いします。また、関係教員の派遣についても御配意くださいますようお願い申し上げます。

当日は御参加の愛知県の顧問を対象として顧問会議を予定しています。会場や運営上の都合か

ら、今回も交流団体戦は行いません。

記

１ 日時

令和８年２月１日（日）

すべてのリーグについて、団体戦を午前９時３０分から実施します。入れ替え戦がある場合で

も、午後４時４５分頃には終了予定です。

２ 会場

愛知県教育会館７階 教育振興会議室

名古屋市中区新栄１－４９－１０

３ 主催

愛知県高等学校文化連盟、 愛知県高校将棋連盟

４ 共催

日本将棋連盟東海普及連合会

５ 後援

愛知県、愛知県教育委員会、名古屋市、名古屋市教育委員会 、愛知県私学協会

６ 参加資格

愛知県、岐阜県、三重県にある高等学校の生徒を対象とします。リーグ団体戦は同一校の生徒

３名で１チームを編成し、各校１チームの参加とします。なお、エントリー時に２名以下のチ

ームの参加は認められません。

７ 競技方法

  各リーグ原則６チームで構成し、５回戦のリーグ戦を行います。７チーム以上のリーグについ

ては、スイス式で５回戦まで行います。第 93回大会の順位を受けて、鶯谷・東海・南山男・栄

徳・旭野・大垣北をＡリーグとします。別紙の順位表を参照してください。各リーグ間の上位、

下位各２校で入れ替え戦を実施します。

８ 参加費

無料

９ 個人情報

上位進出者の氏名、校名、学年を日本将棋連盟東海普及連合会と愛知県高文連のWebページ

等に掲載します。

10 顧問会議

御参加の県内顧問を対象として、上記会場で 午前１０時４０分から午前１１時１０分までを

予定しています。

11 注意事項

⑴ 午前９時開場です。リーグ表と対局場所は当日連絡となります。午前９時２０分からの諸

連絡に間に合うように受付を済ませて着席してください。

⑵ 大将戦・副将戦・三将戦の対局が終わったら、両チームの大将で速やかに対局結果を報告

して、次の対局の開始を待つようにしてください。

⑶ ５回戦まで終了しても、指示があるまでは帰らないようにしてください。

⑷ 持ち時間は原則として２５分（秒読みなし）とします。ただし、入れ替え戦については、

状況により、秒読みありの対局とする場合があります。

⑸ 持将棋模様については、入玉宣言法を採用します。別紙「入玉将棋の取り扱いについて」

を御覧ください。

⑹ 対局にあたり、スマートフォン等の電子機器（通信機能のある腕時計等も含む）の電源を

切り、かばんの中に入れてください。対局中は、これらの機器を身に着けたり、机上に置い

たりすることはできません。対局中にこれらの機器に触れた場合、電源の入切・使用内容を

問わず、当該生徒を失格とします。（ただし、参加申込書等で事前に申し出のあった医療機

器を除く。）

⑺ 会場への入場は、参加生徒及び関係教員のみとします。

12 申し込み

参加希望校は申込書に必要事項を記入の上、キリトリ線で切って事務局まで１月１６日

（金）必着で郵送してください。また、第９３回大会のリーグ団体戦の参加校が、今回不参

加の場合は、その旨を１月１６日までにメールにより事務局へ知らせてください。

事務局：〒464-0808 名古屋市千種区星が丘山手107

愛知県立愛知総合工科高等学校 小出孝明

℡ 052-788-2020      e-mail koide8347@aichi-c.ed.jp

＊御不明な点は、事務局までお問い合わせください。

－－－－－－－－－－－－ キ リ ト リ 線 －－－－－－－－－－－－－－－－－

第94回東海三県高校将棋大会申込書       令和  年  月  日
リーグ団体戦

① 大将

氏名        年

② 副将

氏名        年

③ 三将

氏名         年

高校名          TEL           顧問名